
Pag. 1 a 2 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo “Margherita Hack” 
Via Libertà 1 – 24020 GORLE (BG) – Tel: 035/662548 

Cod. Fiscale: 95118650167 - Cod. mecc.: BGIC85000T - Cod. univoco: UFTC7E 
e-mail: bgic85000t@istruzione.it pec: bgic85000t@pec.istruzione.it sito: www.icgorle.it 

 

 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per la prenotazione della visita  guidata  
“In gita con  il teatro” – AREA ACQUA TERRA E FUOCO presso COMPAGNIA TEATRODACCAPO 
S.N.C. DI FENAROLI E NICOLI – Romano di Lombardia (BG) per la Scuola dell’Infanzia di Gorle, 
in data 09/05/2023. 

 CIG: Z7F3AB3844 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del programma annuale per 

l’esercizio finanziario in corso; 
 

ACCERTATA  la necessità di procedere alla visita guidata presso COMPAGNIA TEATRODACCAPO S.N.C. 
DI FENAROLI E NICOLI – Romano di Lombardia (BG) - per la Scuola dell’Infanzia di Gorle, 
per il 09/05/2023 per il progetto “AREA ACQUA TERRA E FUOCO”; 

 

PRESO ATTO  di impegnare la spesa di € 2.032,00 (iva inclusa); detto importo troverà l’imputazione 
al  Progetto P02-06; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, 
convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca 
Cantieri); 

 

 
 





Pag. 2 a 2 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo “Margherita Hack” 
Via Libertà 1 – 24020 GORLE (BG) – Tel: 035/662548 

Cod. Fiscale: 95118650167 - Cod. mecc.: BGIC85000T - Cod. univoco: UFTC7E 
e-mail: bgic85000t@istruzione.it pec: bgic85000t@pec.istruzione.it sito: www.icgorle.it 

 

 

CONSIDERATO che il servizio offerto della COMPAGNIA TEATRODACCAPO S.N.C. DI FENAROLI E 
NICOLI, situata in Via E. Baschenis n. 12, 24058 – Romano di Lombardia (BG), 
Codice Fiscale 02506060165, sono rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto; 

 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a €2.032,00 
(iva inclusa) rispondono ai fabbisogni dell’Istituto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto 
a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad 2.032,00 € (iva 

inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 
 

CONSIDERATO di dover individuare quale modalità di scelta del contraente l’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 45, co. 2, lettera a) del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 

 
RITENUTO pertanto, di procedere in merito; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati e ne costituiscono parte 
integrante della presente determina, 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, della 
fornitura aventi ad oggetto prenotazione della visita guidata presso COMPAGNIA TEATRODACCAPO 
S.N.C. DI FENAROLI E NICOLI  per la Scuola dell’Infanzia di Gorle, per il giorno 09/05/2023; 

 di autorizzare la spesa complessiva 2.032,00 € (IVA inclusa) oneri inclusi da imputare sul capitolo P02-
06 dell’esercizio finanziario 2023; 

 
 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Fiorella Guiducci 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa comma 2 del decreto legislativo n°39/93 


		2023-04-06T15:34:44+0200
	FIORELLA GUIDUCCI




